EMENDA Nº 4, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 16,

DE 2017
Inclui-se artigo onde couber no projeto de lei em epigrafe:

Artigo - O Balanço Geral do Estado conterá anexo com o número de cargos comissionados e por vínculo organizado por órgão, unidade orçamentária e incluirá dados das autarquias, fundações, empresas dependentes e não dependentes.

JUSTIFICATIVA
O Balanço Geral do Estado já apresenta dados sobre o número de funcionários, discriminando apenas por ativos, inativos e pensionistas, mas nada fala sobre o numero de comissionados ou por vínculos, assim como quantos funcionários celetistas ou estáveis existem no Estado. O primado da transparência deveria ser observado nas publicações do Estado.
Sala das Sessões, em 1/6/2017.
a) Beth Sahão